Wiá/577~

LIDO HOJE
ÂS COMI'SÕES DE:oi 0£1 .1994

. .
...... ....

t9 o 714.a 1,,,ta4m?

. . .... ...

t

Oí - PL
PROJETO DE LEI	 01-0555/94 	 3

Dis pbe sobre a obrigatoriedade de
distribuição de mudas de árvores
frutíferas e sementes de plantas
e flores em geral, pelas
Administraçbes Regionais, a todos
os	 munícipes,	 e	 dá	 outras
providSncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE sno PAULO, decreta

Art. 12 - Torna obrigatório a distribuição
gratuita de mudas de árvores frutíferas e sementes de plantas e
flores em geral, pelas Administracties Regionais, a todos os
cidadãos do Município de São Paulo.

Art. 22 - As Administraçbes'RegiOnais deverão
informar os dias e locais da distribuição mencionada no artigo
anterior, por intermédio de edital fixado na portaria de cada
Administração.

Art. 32 - Os técnicos da Secretaria do Verde
e Meio Ambiente deverão ser consultados previamente, pelas
Administraçbes Regionais, para que estes indiquem as árvores e
plantas que podem ser plantadas de acordo com as características
de cada região.

Ar t. 42 - No momento da distribuição, os
responsáveis pela mesma deverão informar aos munícipes sobre as
características e como devem ser tratadas as árvores ou plantas •
que estão recebendo gratuitamente.

Ps r t „ 50 .-- ..r o ci (3 (Ti unicipa que receber a do aço.........,descrita 'nesta	 lei,	 ficar .f. 	 --i6{,~sãá.:~1,-...--,9p. 1 a	 con SE! r" V a (.:...: iá. O 	 e
p . r e 5::. E r" V Et (.;:ão dc:t objeto doado. SEÇÃO  DE R V. ; 31:\ O

01 DEZ 1994
Cod. 0522

-DT. 10-

!

--...................---------------------
rolha 11 .0

^ °	 ‘55""	 :_, 19	 4[9.19.
rfn —^n. I

4a‘ Q7a-40. pffloa‘Wikrea4a

Art. 62 	  Fica terminantemente proibido. a
comercialização por parte de quem estiver efetuando a referida
distribuição como também aquele que receber a doação, 'sendo que
comprovada tal atitude, acarretará ao infrator deste artigo a
imposição de multa no valor de 15 UFMs (Unidade Fiscal do
Município).

Art. 72 - As despesas com a execução desta
lei correrão por conta das dotacbes orçamentárias próprias
suplementadas se necessário.

Art. 92 - Esta Lei entrará em vigor na data
11V de sua publicação, revogadas as disposiçbes em contrário.

Sala das Sesseles	 f of-R. ot4- r"L	df€( 911'

114(44; 1/#4.4p'.-

HADIN MUTRAN
Vereador

Cód. 0522

WizimaÁa

JUSTIFICATIVA

aSe a cda dia foss /plantadas mais
arvores, com certeza aumentaria consideravelmente o percentual de
melhora na qualidade ambiental, reduzindo O calo- e despoluinda o
ar. Portanto distribuir mudas de árvores e sementes de plantas é
um bom começo para que se melhore ambientais 4 .3 Município de São
Paulo.	 /

O Objetivo de be plantar Arvores
frutíferas é o de combater a infestação de -.A.4-.3.íns„ pois as frutas
atraem os passaras que são controladores wturais de cupins.

Outro intuito/

d

í proposta é o de que não
osó s adul	 o	 ctos como as ri çanas tenham f m	 respeito &5amor e respeit As

árvores e plantas, çultivando-as para/ garantir um futuro mais
verde e menos poluído.

Diante

£.1

as sucintas razbes e por
outras tantas, v gi 	 se que é essencial para nossa cidade ter um
pouco mais de Arvores e plantas, sendo assim a iniciativa é

omedida de absluta import2ncia pa -a os nossos munícipes. Deste
cmodo enami	 ao	 onho	 s nossos Ilustr . .s Pares, o citado projeto de

lei, para que seja apreciado e, ar) final, seja convertido em lei.

•

Cod. 0522